1

令和 7年 1月 29日

議事録作成者：事務員（アシスタント）柏倉由紀子

令和 6年度 第 5回在宅医療・介護連携推進業務運営会議（議事録）

日  時 令和 7年 1月 23日（木）13時 30分

場  所 日本海総合病院 ミーティングルーム

出 席 者 第 5回在宅医療・介護連携推進業務運営会議 出席者名簿のとおり

議 事 以下のとおり

1 開会

2 報告

１）研修会について開催報告（在宅医療・介護連携支援室ポンテ）

①在宅ケア講演会 市民公開講座

「『い（生・逝）きかた』～人生の最期まで自分らしく生ききるために～」12/7(土)について、

資料１で報告。

・概ね良い評価だった。テーマが一般市民の関心に合致していた。

・音響に関しての苦情が 9件あった。

②人的資源の地域での活用研修会

 2月に 2施設での開催を予定。幸楽荘は当初 1/20（月）を予定していたが、インフルエンザ蔓

延のため延期した。

・社会福祉法人 幾久栄会 幸楽荘（2/4(火)）

テーマ：「感染症の疾患とその対策」

① 講義

② 施設内ラウンド

講 師：感染管理認定看護師（日本海総合病院）

・在宅介護支援施設 にじの輪（2/13（木）

テーマ：「身体拘束と介護の臨床倫理」

① 講義

② グループワーク

   講 師：がん看護専門看護師（日本海総合病院）

       医療福祉相談係長（MSW）（日本海総合病院）

3 議事

１）医療・介護情報連携アプリ Teamについて（日本海総合病院 病院改革推進室）

2

  Team導入施設について経過報告。12月末より酒田市のアナウンスで募集開始。全施設約 330

のうち 100を超える施設より申込あり。当初予定より申込多く、システム構築業者の作業が追

い付いていない状況ではあるが、1月末～2月初めに稼働開始したい。約 100施設でスタート

し、順次増やしていく。遊佐町、庄内町の導入も働きかけていく。

２）ポンテへの相談事例

  ケアマネジャーより相談あり

  自宅で生活している８０代の女性が、股関節痛あり歩行困難にて日本海総合病院 救急外来受

診し内服薬処方され、後日かかりつけ医受診するように説明され帰宅した。翌日かかりつけ医

受診するが症状軽減しないため、家族より「どこか入院させてくれる病院はないか?」と相談

を受けたがどうしたらよいのか

  →受診歴があったため電子カルテより情報収集し、かかりつけ医より紹介状をいただき日本海

総合病院の整形外科受診することとした。事前に整形外科外来や医療福祉相談員に情報提供

しケアマネと連携し対応した。酒田リハビリ病院入院進めたが入院費等で折り合いつかず帰

宅となり通院することとなる。今後も相談があった場合は、各外来や他病院とも連携し対応

していく。

4 その他

１）各参加団体より

  ・酒田市 高齢者及び障がい者虐待防止講演会の案内

   「備えあれば憂いなし なっとく！成年後見制度」（2/6（火））

  ・病院・施設の空床情報について

➢ リアルタイムで更新されれば有効に活用できる。電話での問合せが減り施設側の負担も

減らせると思うが、入所希望者の状態によっては、空床があっても対応できない場合も

ある。

➢ 施設やポンテのホームページに「空床有り」で問い合わせても「受け入れはできない」

といわれることもある

➢ FAXで空床情報がきて「あり」の場合でも「空床なし」と回答されることもある。

➢ 冬期間の施設は満床なことが多く、急に入所できないことがある。

➢ 既利用者に比べ、初めて入所となると手続きに時間を要す。

➢  さくらポケット（ヘルスケアネット）に掲載されている日本海総合病院・酒田リハビリ

病院・本間病院・山容病院の空床情報はリアルタイムに更新されているが、施設は更新

されていない場合もあり、有効活用されているとはいいがたい現状がある。

➢ インシュリンなど医療依存度の高い対象者を受け入れできる施設の空床がないのが現状

である。本間病院に対応していただくことがある。

➢ 本間病院に、レスパイトをお願いすることが多い。

➢ 日本海総合病院は難病のレスパイトは空床状況に応じて受け入れている。

5 閉会                                   以上

3

第 5回在宅医療・介護連携推進業務運営会議 出席者名簿

（敬称省略）

所 属 氏 名

庄内町 保健福祉課 高齢者支援係  日向 唯

酒田市地域包括支援センター まつやま 阿部 涼子

酒田市地域包括支援センター ひらた 佐藤 立彦

酒田市ケアマネジャー連絡協議会（居宅介護支援事業所樫の木） 梅津 眞樹

酒田市ケアマネジャー連絡協議会（在宅介護支援センターうらら） 斎藤 夕子

酒田市 高齢者支援課 地域包括支援係 菅原 裕士

日本海総合病院 病院改革推進室 齋藤 由佳

日本海総合病院 病院改革推進室 岡部 幸大

在宅医療・介護連携支援室 ポンテ 佐藤 由枝

在宅医療・介護連携支援室 ポンテ 柏倉 由紀子